
Nationalratswahlen 2023 Kanton Solothurn; Berechnung der Parteistärken

Grunddaten NR 2023

Kanton Solothurn Lebern Bucheggberg Wasseramt Thal Gäu Olten Gösgen Dorneck Thierstein

Stimmberechtigte 183'265 11'567 30'412 6'441 34'265 10'167 13'950 34'809 16'253 14'465 10'936

Stimmende 87'712 6'423 14'019 3'352 15'612 5'419 6'670 16'425 7'393 7'091 5'308

Wahlbeteiligung 47.9% 55.5% 46.1% 52.0% 45.6% 53.3% 47.8% 47.2% 45.5% 49.0% 48.5%

gültige Wahlzettel 85'553 6'275 13'626 3'290 15'203 5'304 6'524 16'008 7'184 6'933 5'206

total abgegebene Stimmen 513'318 37'650 81'756 19'740 91'218 31'824 39'144 96'048 43'104 41'598 31'236

leere Stimmen (Liste o. Bez.) 3'728 162 660 107 705 262 359 635 257 187 394

total Parteistimmen 509'590 37'488 81'096 19'633 90'513 31'562 38'785 95'413 42'847 41'411 30'842

FDP 88'630 7'437 16'794 5'412 15'353 3'959 6'658 16'528 6'187 5'054 5'248

Die Mitte 90'990 3'985 12'187 1'749 13'012 10'500 11'284 14'531 9'085 7'115 7'542

SP 87'845 10'246 14'468 3'044 18'852 2'467 3'367 18'838 7'003 7'174 2'386

SVP 146'369 4'648 23'910 5'932 27'216 11'667 13'159 24'844 12'827 11'661 10'505

EVP 7'542 511 1'213 281 1'310 247 292 1'759 1'059 584 286

Grüne 47'138 6'719 6'270 1'474 7'716 1'218 1'723 11'211 3'435 5'284 2'088

glp 30'717 3'314 5'043 1'251 5'576 876 1'552 6'167 2'357 2'827 1'754

MASS-VOLL! 10'359 628 1'211 490 1'478 628 750 1'535 894 1'712 1'033

Kontrolle: 509'590 37'488 81'096 19'633 90'513 31'562 38'785 95'413 42'847 41'411 30'842

Parteistärken

Kanton Solothurn Lebern Bucheggberg Wasseramt Thal Gäu Olten Gösgen Dorneck Thierstein

FDP 17.4% 19.8% 20.7% 27.6% 17.0% 12.5% 17.2% 17.3% 14.4% 12.2% 17.0%

Die Mitte 17.9% 10.6% 15.0% 8.9% 14.4% 33.3% 29.1% 15.2% 21.2% 17.2% 24.5%

SP 17.2% 27.3% 17.8% 15.5% 20.8% 7.8% 8.7% 19.7% 16.3% 17.3% 7.7%

SVP 28.7% 12.4% 29.5% 30.2% 30.1% 37.0% 33.9% 26.0% 29.9% 28.2% 34.1%

EVP 1.5% 1.4% 1.5% 1.4% 1.4% 0.8% 0.8% 1.8% 2.5% 1.4% 0.9%

Grüne 9.3% 17.9% 7.7% 7.5% 8.5% 3.9% 4.4% 11.7% 8.0% 12.8% 6.8%

glp 6.0% 8.8% 6.2% 6.4% 6.2% 2.8% 4.0% 6.5% 5.5% 6.8% 5.7%

MASS-VOLL! 2.0% 1.7% 1.5% 2.5% 1.6% 2.0% 1.9% 1.6% 2.1% 4.1% 3.3%

Kontrolle: 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

Parteistärken_NR2023



Nationalratswahlen Kanton Solothurn: Parteienstärken in Prozenten im Überblick seit 1971 Basis: Basis:

ungerundete Werte 1) ungerundete Werte 1)

Veränd. 15/19 Veränd. 19/23

1971 1975 1979 1983 1987 1991 1995 1999 2003 2007 2011 2015 2019 2023 +/- %-Pkte. +/- %-Pkte.

FDP 34.3% 38.7% 39.0% 37.2% 36.3% 32.8% 25.4% 25.3% 24.0% 21.0% 18.4% 21.2% 18.5% 17.4% -2.7% -1.1%

Die Mitte 27.7% 26.0% 27.6% 26.7% 25.1% 22.2% 21.5% 21.4% 21.1% 20.4% 17.9% 14.8% 14.2% 17.9% -0.6% 3.7%

SP 26.3% 31.4% 28.4% 27.8% 22.3% 19.8% 24.0% 27.2% 25.4% 19.5% 18.3% 20.0% 18.4% 17.2% -1.6% -1.2%

SVP 6.7% 18.6% 22.4% 27.1% 24.3% 28.8% 25.9% 28.7% -2.9% 2.8%

LdU 7.2% 4.0% 3.5% 2.9% 1.6%

glp 5.0% 3.5% 6.8% 6.0% 3.4% -0.8%

BDP 4.4% 3.4% 2.0% -1.4%

EDU 0.5% 0.5% -0.5%

EVP 1.2% 1.2% 1.8% 1.5% 1.2% 1.2% 1.5% 0.0% 0.3%

PdA 1.0% 0.3%

POCH 3.4% 4.1% 3.5%

Grüne 7.3% 5.8% 4.9% 6.0% 10.0% 7.5% 5.6% 11.4% 9.3% 5.9% -2.2%

SD 4.6% 2.8% 0.4% 0.6% 0.6%

FP 4.9% 9.1% 10.6% 1.3%

Übrige 0.6% 0.9% 7.5% 4.7% 1.3% 1.3% 2.3% 1.0% 0.9% 2.0% -0.1% 1.1%

Total 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

Wahlbeteiligung SO 64.2% 64.1% 56.9% 60.7% 60.8% 56.1% 48.3% 50.0% 47.4% 50.7% 51.7% 50.2% 44,8% 47,9%

Wahlbeteiligung CH 56.9% 52.4% 48.0% 48.9% 46.5% 46.0% 42.2% 43.3% 45.2% 48.3% 48.5% 48.5% 45.1%

1) Die Berechnung der Veränderung erfolgt auf Basis der mathematisch genau ermittelten Parteistärken 2015 bzw. 2019 und nicht auf Basis bereits gerundeter Werte

Parteien

Parteistärken_NR2023



Parteistärken NR-Wahlen Kanton Solothurn im Überblick nach Wahlkreisorganisation 2007 / 2011 / 2015 / 2019 / 2023

Bezirke

Parteien  Kanton

2007 2011 2015 2019 2023 2007 2011 2015 2019 2023 2007 2011 2015 2019 2023

FDP 21.0% 18.4% 21.2% 18.5% 17.4% 23.5% 21.7% 25.0% 19.7% 19.8% 21.2% 18.1% 23.3% 19.5% 20.7%

CVP 20.4% 17.9% 14.8% 14.2% 17.9% 17.2% 14.1% 11.2% 8.8% 10.6% 18.1% 16.2% 11.4% 14.0% 15.0%

SP 19.5% 18.3% 20.0% 18.4% 17.2% 24.1% 22.4% 28.4% 24.9% 27.3% 21.3% 17.9% 20.1% 18.7% 17.8%

SVP 27.1% 24.3% 28.8% 25.9% 28.7% 15.2% 12.8% 14.6% 12.3% 12.4% 28.8% 25.9% 29.0% 25.7% 29.5%

glp 5.0% 3.5% 6.8% 6.0% 6.4% 4.5% 9.6% 8.8% 5.0% 3.7% 7.5% 6.2%

BDP 4.4% 3.4% 2.0% 3.1% 2.8% 1.8% 5.6% 4.8% 2.3%

EDU 0.5% 0.5% 0.2% 0.1% 0.6% 0.6%

EVP 1.8% 1.5% 1.2% 1.2% 1.5% 1.2% 1.0% 1.0% 0.9% 1.4% 1.6% 1.3% 0.9% 1.1% 1.5%

Grüne 10.0% 7.5% 5.6% 11.4% 9.3% 18.6% 15.5% 11.8% 20.6% 17.9% 8.8% 6.7% 5.0% 9.5% 7.7%

SD 0.4% 0.6% 0.2% 0.3% 0.4% 0.7%

MASS-VOLL! 2.0% 1.7% 1.5%

Übrige 2.3% 1.0% 0.9% 2.9% 0.6% 1.1% 2.8% 0.9% 0.9%

Total 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

 Solothurn  Lebern



Parteistärken NR-Wahlen Kanton Solothurn im Überblick nach Wahlkreisorganisation 2007 / 2011 / 2015 / 2019 / 2023

Parteien

FDP

CVP

SP

SVP

glp

BDP

EDU

EVP

Grüne

SD

MASS-VOLL!

Übrige

Total

 Thal

2007 2011 2015 2019 2023 2007 2011 2015 2019 2023 2007 2011 2015 2019 2023

33.6% 29.4% 32.7% 22.0% 27.6% 19.9% 17.4% 20.4% 17.0% 17.0% 19.6% 15.3% 18.6% 19.5% 12.5%

8.2% 6.1% 5.3% 5.7% 8.9% 18.7% 14.8% 13.6% 12.6% 14.4% 34.6% 34.8% 30.8% 25.8% 33.3%

20.9% 14.6% 16.6% 17.0% 15.5% 23.3% 22.3% 23.8% 22.4% 20.8% 9.5% 8.3% 8.9% 8.9% 7.8%

25.3% 24.5% 27.7% 29.8% 30.2% 25.9% 24.2% 27.6% 25.6% 30.1% 30.2% 29.2% 33.3% 34.3% 37.0%

6.1% 3.8% 8.0% 6.4% 5.5% 3.2% 6.7% 6.2% 2.4% 1.9% 3.7% 2.8%

7.2% 6.9% 5.2% 5.2% 4.4% 2.4% 3.0% 2.1% 1.1%

0.6% 0.6% 0.5% 0.5% 0.8% 0.7%

1.6% 1.2% 0.9% 0.8% 1.4% 1.8% 1.0% 1.0% 1.1% 1.4% 1.5% 1.1% 0.6% 0.8% 0.8%

9.9% 7.2% 4.8% 10.5% 7.5% 10.0% 7.0% 4.6% 10.0% 8.5% 4.5% 3.4% 2.1% 4.9% 3.9%

0.6% 0.5% 0.5% 0.7% 0.2% 0.6%

2.5% 1.6% 2.0%

3.3% 0.7% 0.5% 2.1% 1.0% 1.4% 1.8% 1.0% 0.4%

100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

 Bucheggberg  Wasseramt



Parteistärken NR-Wahlen Kanton Solothurn im Überblick nach Wahlkreisorganisation 2007 / 2011 / 2015 / 2019 / 2023

Parteien

FDP

CVP

SP

SVP

glp

BDP

EDU

EVP

Grüne

SD

MASS-VOLL!

Übrige

Total

 Gäu  Olten  Gösgen

2007 2011 2015 2019 2023 2007 2011 2015 2019 2023 2007 2011 2015 2019 2023

23.3% 21.0% 21.0% 21.3% 17.2% 18.1% 17.0% 19.8% 18.2% 17.3% 18.2% 15.7% 17.2% 16.1% 14.4%

29.2% 26.5% 23.6% 22.9% 29.1% 19.5% 16.2% 12.5% 11.3% 15.2% 19.8% 18.6% 15.9% 14.1% 21.2%

11.1% 10.4% 11.1% 9.7% 8.7% 20.7% 21.7% 23.4% 21.7% 19.7% 19.4% 19.5% 22.1% 20.2% 16.3%

29.8% 28.1% 34.2% 31.0% 33.9% 29.1% 24.2% 28.8% 24.4% 26.0% 30.4% 26.8% 31.9% 28.5% 29.9%

3.6% 3.0% 5.6% 4.0% 5.1% 3.6% 6.5% 6.5% 4.8% 2.8% 5.7% 5.5%

3.5% 2.6% 1.7% 4.0% 2.8% 1.7% 3.8% 2.5% 1.6%

0.5% 0.5% 0.5% 0.5% 0.6% 0.6%

1.4% 1.1% 0.8% 0.9% 0.8% 2.5% 2.4% 2.1% 1.6% 1.8% 2.3% 2.1% 1.8% 1.9% 2.5%

4.9% 3.8% 2.4% 5.4% 4.4% 9.7% 7.1% 5.3% 13.2% 11.7% 9.3% 6.2% 4.2% 10.4% 8.0%

0.3% 0.7% 0.5% 0.5% 0.5% 0.7%

1.9% 1.6% 2.1%

1.5% 0.8% 0.7% 1.8% 1.3% 0.7% 2.0% 0.9% 0.8%

100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%



Parteistärken NR-Wahlen Kanton Solothurn im Überblick nach Wahlkreisorganisation 2007 / 2011 / 2015 / 2019 / 2023

Parteien

FDP

CVP

SP

SVP

glp

BDP

EDU

EVP

Grüne

SD

MASS-VOLL!

Übrige

Total

 Dorneck  Thierstein

2007 2011 2015 2019 2023 2007 2011 2015 2019 2023

17.2% 13.6% 17.6% 14.3% 12.2% 30.5% 27.4% 24.9% 22.7% 17.0%

18.4% 16.3% 13.5% 14.0% 17.2% 23.0% 21.5% 18.1% 18.7% 24.5%

21.6% 19.3% 19.0% 16.4% 17.3% 10.9% 10.2% 10.2% 8.6% 7.7%

24.1% 22.1% 27.7% 23.9% 28.2% 26.6% 24.4% 35.7% 32.2% 34.1%

6.0% 4.9% 8.5% 6.8% 4.1% 2.6% 5.5% 5.7%

4.2% 2.6% 1.6% 3.0% 2.3% 1.2%

0.2% 0.3% 0.4% 0.5%

1.5% 1.4% 1.2% 1.2% 1.4% 0.9% 0.9% 0.6% 0.9% 0.9%

16.9% 13.4% 11.9% 18.3% 12.8% 7.8% 5.5% 4.3% 9.1% 6.8%

0.2% 0.5% 0.3% 0.5%

4.1% 3.3%

3.6% 1.2% 1.2% 2.6% 0.8% 0.6%

100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%


